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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Analýza rizik plánování dopravy v podnikovém informačním

systému“ řeší problematiku využívání podnikového informačního systému se zaměřením

na plánování dopravy, jeho výhody a popisuje, analyzuje a vyhodnocuje možná rizika to-

hoto procesu, která vznikají při vlastním provozu.

Praktická část popisuje dopad zavedení nového podnikového informačního systému

na plánování dopravy v konkrétní obchodní korporaci, rizika vlastního provozu modulu

dopravy včetně vyhodnocení rizik, návrhů autora a doporučení k eliminaci rizik.

Klíčová slova: podnikový informační systém, analýza rizik, rizika informačního systému

zaměřeného na plánování dopravy, bezpečnost informací.

ABSTRACT

Bachelor thesis on "Risk Analysis of Transport Planning in the Enterprise Information Sys-

tem" deals with the use of enterprise information system focused on transport scheming, its

advantages and describes, analyzes and evaluates the potential risks of this process, which

may arise and occur in its own operating.

The practical part describes the impact of the introduction of new enterprise information

system for transport planning in specific business corporation, risks of operating transport

module including evaluation, author proposals and recommendations to eliminate risks.

Keywords: enterprise information systems, risk analysis, risk information system focused

on transport planning, information security.
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Motto

„Největším rizikem je, když rizika nejsou řízena.“

(Pavla Macurová, Profesní setkání logistiků 2012)
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ÚVOD

Pokrok v každém odvětví lidské činnosti se zrychluje, zejména pak v oblasti výpočetní

techniky. V dávné minulosti byla pro člověka hrozbou v podstatě pouze sama příroda,

v dnešní době jsou to spíše hrozby způsobené člověkem. Cílem této bakalářské práce

je analyzovat přínos podnikového informačního systému a využití modulu zaměřeného na

plánování dopravy v konkrétní obchodní korporaci, najít a porovnat rizika v tomto oboru

a navrhnout možná opatření k jejich snížení či eliminaci. Práce řeší problematiku, zda rizi-

ka použití informačního systému a využívání modulu dopravy přináší pro podnik pouze

pozitiva a konkurenční výhody, což může být například poskytnutí další služby pro zákaz-

níka nebo jsou hrozbou pro vlastní činnost firmy.

V praktické části bude představena obchodní korporace Rojal spol. s r.o., její současné

podnikání a zejména popsán stav a přínosy podnikového informačního systému zaměřené-

ho na plánování dopravy. Budou vyhodnocena rizika a vypracovány návrhy na snížení

rizik. V přílohách práce bude popsán ekonomický přínos, kde budou využita skutečná čís-

la.

Při spojení termínů informační systém, plánování dopravy a jejich rizika, se dá konstato-

vat,

že největším rizikem v této oblasti není počítačový program ani kvalita vozidel, ale tak jak

to je i obecně, největším zdrojem rizik je lidský faktor. Spousty věcí lze změnit, naprogra-

movat, inovovat, ale právě do tohoto řetězce vstupující prvek – člověk, způsobuje největší

chyby. Příčinou může být jeho nedostatečné proškolení, nízká úroveň chápání či souhrn

znalostí a dovedností, nebo pouze obyčejné nepochopení, ať už vědomé či nevědomé.

Právě pracovníci, přicházející s nástrojem pro plánování dopravy do styku, výrazně ovlivní

celý výsledek. Nejedná se pouze o zaměstnance v přímém styku, jako jsou řidiči a dispeče-

ři, ale i o ty, kteří se na chodu firmy podílí jiným způsobem. Máme na mysli především

obchodní zástupce, kteří mohou zákazníkovi možnost nabídnout a pochopitelně vyzdvih-

nout pozitiva plynoucí ve prospěch samotného zákazníka.

Se všemi riziky v této oblasti se musí podnik vyrovnávat. Pokud to zvládne úspěšně, dojde

ke snížení nákladů, k lepším vztahům se zákazníkem, zastupitelnosti řidičů a tím i ke zvý-

šení zisku (efektivity) podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉM A PLÁNOVÁNÍ DOPRAVY

Informační systém je centrálním místem, kde se ve firmě shromažďují a vyhodnocují

veškerá data. Tento pojem je všeobecnou veřejností chápán jako nějaký software, kde

se shromažďují informace např. účetního, personálního, skladového nebo výrobního

charakteru. Uvedený úhel pohledu je ale hodně zjednodušený.

Pokud se hlouběji pokusíme o definici informačního systému, můžeme ji specifikovat

jako určitou skupinu prvků, definovaného chování a jejich společných vazeb.

Obrázek 1 Schéma informačního systému [26]

„V případě informačních technologií je sice hlavní částí IS opravdu hardware a software,

ovšem neméně důležité jsou i ostatní na první pohled méně viditelné části IS. V podnicích

existují pravidla a definované odpovědnosti, kdo, kdy a co má do informačního systému

vkládat, případně jiná pravidla či definované odpovědnosti. Tyto postupy lze sdružit

do pojmu orgware. Nemalou měrou na správném fungování a využívání informačního sys-

tému jsou také schopnosti lidí, kteří se systémem pracují. Zcela jistě zde hraje roli i ma-

nagement firmy, který řídí rozvoj systému a určuje úroveň řízení. Na datovou základnu lze

pohlížet jako na množinu požadovaných dat, které proto, aby plnila svou funkci, musí spl-

ňovat požadavky na poskytnutí úplných a správných informací, v tom správném čase

a na správném místě.“ [16]
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„Informační systém představuje konzistentní uspořádanou množinu komponent spolupra-

cující za účelem tvorby, shromažďování, zpracování, přenášení a rozlišování informací.

Prvky informačního systému tvoří lidé, respektive uživatelé informací, a informatické zdro-

je. Komponenta je tvořena jedním nebo více prvky.“ [11]

Nejvýznamnějším prvkem jsou pochopitelně lidé. V podnikovém informačním systému se

lidé dělí na uživatele informací a ICT personál (peopleware). Uživatelé představují pra-

covníky, kteří bezprostředně pracují s informačním systémem a využívají jeho výsledků.

Mohou to být pracovníci nejrůznějších podnikových útvarů např. účtáren, obchodních,

personálních, výrobních a dalších oddělení. Dále manažeři v celé řídící struktuře podniku,

obchodníci, technici či administrativní pracovníci. Velmi důležitou náplní uživatelské role

je i konzultační a analytická kooperace s interními i externími informatiky na přípravě a

realizaci nových řešení a úloh. Uživatelé samostatně obsluhují aplikační software, sledují a

analyzují provozované aplikace, specifikují případné problémy, formulují nové potřeby a

požadavky vzhledem k potřebám podniku, formulují zadání nových, respektive rozvoj stá-

vajících aplikací. [11]

Obrázek 2 Schéma modulů podnikového informačního systému [12]
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„Informační a komunikační technologie představují širokou škálu technických prostředků

a programového vybavení. Termín technické prostředky (hardware – HW) vznikl z potřeby

oddělit fyzický aspekt počítačů, komunikačních prostředků a dalších technologických zaří-

zení od programů, které jsou do těchto zařízení vkládány a které s těmito zařízeními mani-

pulují. Pro souhrn všech programů se používá termín programové vybavení (software –

SW). Technické prostředky zahrnují počítače, přídavná zařízení počítačů, samostatné nosi-

če dat, kancelářská zařízení, komunikační prostředky (telekomunikační a počítačové sítě,

včetně koncových zařízení) a další specializovaná zařízení (např. linky pro balení listov-

ních zásilek, generátor elektrického proudu apod.).“ [11]

Data (podniková data) jsou vlastně fakta o všech podstatných skutečnostech, které souvise-

jí s aktivitami podniku. Dělí se na data o společných podmínkách podnikání, kam se zahr-

nují zaznamenané údaje o politických a státních očekávání v oblasti úrovně stability pro-

středí, demografických, sociálních a ekonomických trendech či údaje o faktorech ovlivňu-

jící výrobu, jako jsou pracovní síla, materiál a kapitál. Dále data o trhu, kam se řadí data

o poptávce po komoditách podniku. A interní data podniku tvořící předpoklady k tomu,

aby podnik mohl reagovat na své okolí. Sem patří plány a předpovědi prodeje, včetně fi-

nančních plánů, údaje formulující požadavky na alokaci podnikových zdrojů apod. [11]

1.1 Vybrané druhy informačních systémů

Podnikových informačních systémů existuje celá řada. Tato kapitola bude věnována in-

formačním systémům Enterprise Resource Planning, Warehouse Management System a

informačnímu systému nebo modulu celku pro plánování dopravy.

Použití různorodých specializovaných aplikací (ERP, Docházkové systémy, MRP, Interne-


[…]


K dalším úsporám potom můžou patřit snížené náklady na servis nákladního vozidla ve

výši cca 100.000,- Kč/rok, které by se následně mohlo po prověření skutečného snížení

počtu rozvozů na den prodat. Tím by byly přineseny finanční zdroje pro podnik. Náklady

na opravy však nelze zcela jednoznačně spočítat, ale dá se zhruba odhadnout, že cena na

jeden ujetý km činí 5,- Kč.

Náklady

Náklady první rok:

20 tis. Kč (mapy) + 25 tis. Kč (telefony) + 6 tis. Kč (navýšení tel. tarifu) + 35 tis. Kč (mě-

síční poplatky za využívání systému plánování dopravy) => cca 86 tis. Kč.

Náklady následující roky:

12 tis. Kč (navýšení tel. tarifu) + 70 tis. Kč (měsíční poplatky za využívání systému pláno-

vání dopravy) + 20 tis. Kč (měsíční poplatky za zobrazování map) => cca 100 tis. Kč.

Vzhledem k rozjezdu systému plánování dopravy v polovině roku 2013 je předpoklad, že

dojde ještě ke snížení celkového počtu najetých km (pokud bude obdobná tonáž) i v roce

2014 a to zejména tím, že se sníží průměrná vzdálenost trasy (reálně se lze dostat na prů-

měr 112 - 115 km/trasa) a také se sníží počet používaných vozidel. Odhadovaná úspora by

v roce 2014 mohla činit dalších 12 tis. km.

Nutno dodat, že se objem tonáže snížil v roce 2013 o cca 4 % oproti roku 2012, což činí

cca 284 tun/rok a tedy 1,1 tun/pracovní den. Vzhledem k průměrnému počtu používaných

vozidel je však tento údaj vcelku zanedbatelný, neboť se jedná o cca 150

kg/vozidlo/prac.den.

Tabulka 9 Porovnání dat před a po nasazení IS plánování dopravy (vlastní)

Rok 2012

(před)
Rok 2013

(½ roku s novým IS)
Rok 2014
(odhad)

Počet využitých vozi-
del celkem

1 931 1 735 1 650

průměrný počet
vozidel na prac. den

7,7 6,9 6,6

průměrný počet
km/vozidlo/den

123 km 119 115

celkem ujeto 237 537 km 206 265 km 190 000 km

Tabulka 10 Srovnání ujetých km v letech 2012, 2013 a 2014 (vlastní)

rok 2012 2013 2014

měsíc celkem km
počet
pr.dnů

průměr
na den

celkem
km

počet
pr.dnů

průměr
na den

celkem
km

počet
pr.dnů

průměr
na den

leden 18 639 22 847 19 714 22 896 14 919 22 678

únor 18 001 21 857 16 547 20 827 14 297 20 715

březen 19 757 22 898 18 039 21 859 14 758 21 703

duben 19 520 20 976 18 431 21 878 17 422 21 830

květen 22 561 21 1 074 18 788 21 895 17 056 20 853

červen 20 525 21 977 17 624 20 881 17 854 21 850

červenec 20 091 20 1 005 19 338 22 879 20 339 23 884

srpen 24 095 23 1 048 18 860 22 857 21

září 18 234 19 960 15 040 21 716 22

říjen 20 823 23 905 15 959 22 725 22

listopad 19 350 22 880 14 852 21 707 19

prosinec 15 937 18 885 13 073 19 688 20

237 533 252 943 206 265 252 819 116 645 252 788

Obrázek 15 Srovnání ujetých km v letech 2012, 2013 a 2014 (vlastní)
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Obrázek 16 Srovnání ujetých km v letech 2012, 2013 a 2014 (vlastní)

PŘÍLOHA II: ZÁKLADNÍ INFORMACE O FIRMĚ

Údaje platné k 29. 12. 2013

Tabulka 11 Základní informace o firmě Rojal spol. s r.o. [35]

Firma: Rojal spol. s r.o.

Sídlo: Uherský Brod, Stolařská 2338, PSČ 688 01

IČO: 16361296

DIČ: CZ16361296

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Základní kapitál: 5.000.000,- Kč

Počet zaměstnanců: 75

Zapsána do obch. rejstříku: 17.7.1991, sp.zn. C 1904 vedená u Krajského soudu v Brně

Statutární orgány: Ing. Jaroslav Habarta, Lubomír Habarta, jednatelé společnosti

Předmět podnikání: Výroba, obchod a služby, silniční motorová doprava nákladní

PŘÍLOHA III: VELKOOBCHODNÍ SKLAD ROJAL

PŘÍLOHA IV: SUPERMARKET SPOLEČNOSTI ROJAL

PŘÍLOHA V: SEZNAM NÁKLADNÍCH VOZIDEL ROJAL

RZ vozidla Typ vozidla, tonáž, počet paletovacích míst

1. 1Z4-86-63 DAF, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

2. 1Z4-64-76 DAF, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

3. 2Z3-50-27 DAF, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

4. 1Z4-58-92 DAF, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

5. 4Z2-96-72 IVECO, 2.200 kg, 8 palet + pal.vozík

6. 2Z8-47-49 IVECO, 3.100 kg, 11 palet + pal.vozík

7. 1Z5-37-53 IVECO, 4.600 kg, 14 palet + pal.vozík

8. 2Z8-35-24 IVECO, 5.200 kg, 14 palet + pal.vozík

9. 3Z8 06-95 IVECO, 5.390 kg, 17 palet + pal.vozík

10. 2Z6-71-78 IVECO, 5.500 kg, 14 palet + pal.vozík

11. 2Z8-41-28 PEUGEOT BOXER, 1.070 kg

PŘÍLOHA VI: VOZIDLA SPOLEČNOSTI ROJAL