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Jméno a příjmení studenta: Michal Taft

Oponent bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik plánování dopravy v podnikovém
informačním systému

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Michal Taft zpracoval a k obhajobě předkládá náročné, sofistikované téma
s výrazným praktickým akcentem. Práce má všechny požadované náležitosti, solidní
vypovídající hodnotu. Při jejím zpracování autor vycházel z adekvátní sumy pramenů, získané
podklady analyzoval a vhodně interpretoval. Na celkové úrovni práce se významně podílela
znalost praktických problémů vztažných k dané tematice, evidentní osobní angažovanost
autora.
Jisté výhrady lze vznést k stylistické propracovanosti úvodu, k dílčím závěrům – kdy
například 4. kapitola je ukončena tabulkou, k práci s citacemi.
Uvedené dílčí připomínky nedevalvují velmi dobrou úroveň práce, doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Lze nalézt srovnání Vámi řešené problematiky s případnou adekvátní konkurencí?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 1. října 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně